АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2023 № 877

городской округ Химки

О подготовке населения городского округа Химки

Московской области в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации

от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства

в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» и от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения

о подготовке населения в области гражданской обороны», приказом МЧС

России от 24.04.2020 № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц,

проходящих обучение соответственно по дополнительным программам

и программам курсового обучения в области гражданской обороны

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по дополнительным профессиональным программам в области

гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации стихийных бедствий, других федеральных органов

исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, а также на курсах гражданской обороны»,

распоряжением Правительства Московской области от 08.08.2022

№ 744-РП «Об организации подготовки населения Московской области в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», на основании Устава городского

округа Химки Московской области, Администрация городского округа

Химки Московской области (далее - Администрация)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения городского

округа Химки Московской области в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера (приложение 1).

2. Утвердить Положение о подготовке населения городского

округа Химки Московской области в области гражданской обороны

(приложение 2).

3. Директору муниципального бюджетного учреждения

городского округа Химки «Аварийно-спасательная служба» (МБУ

«ХимСпас»):

3.1. Организовать учет и планирование подготовки руководителей

и должностных лиц гражданской обороны городского округа

в организациях, обучающих по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций.

3.2. Ежегодно разрабатывать комплексный план подготовки

неработающего населения в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций и организовывать его выполнение;

3.3. Осуществлять методическое руководство вопросами подготовки

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций.

4. Директору муниципального унитарного предприятия

«Жилищник городского округа Химки» организовать работу учебно-

консультационных пунктов в целях подготовки на них неработающего

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций.

5. Руководителям организаций организовать подготовку

работающего населения в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций в соответствии с требованиями настоящих

положений.

6. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации от 05.04.2022 № 292 «Об

организации подготовки в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера работников

Администрации городского округа Химки Московской области в 2022

году»;

- постановление Администрации от 03.02.2023 № 144 «О подготовке

населения городского округа Химки Московской области в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские

новости», а также разместить на официальном сайте Администрации

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Главы Администрации Цуканова А.Г.

Глава городского округа           Д.В. Волошин